REQUERIMENTO N.º               /2011

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  UNAÍ  –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O  Vereador  infra-assinado,  na  forma  regimental,  vem  à  respeitável  presença  de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Antério Mânica, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
determinar a instalação de redutor de velocidade (quebra-molas) na Avenida Governador Valadares,
em frente à Escola Estadual Vigário Torres, nos dois sentidos de tráfego da via.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de novembro de 2011; 67º da Instalação do Município.

VEREADOR THIAGO MARTINS
Líder do PR

JUSTIFICATIVA:

A  proposição  em  tela  tem  por  objetivo  solicitar  ao  Excelentíssimo  Prefeito  do
Município de Unaí, Senhor Antério Mânica, junto à secretaria municipal competente, providência
no  sentido  de  determinar  a  instalação  de  redutor  de  velocidade  (quebra-molas)  na  Avenida
Governador Valadares, em frente à Escola Estadual Vigário Torres, nos dois sentidos de tráfego da
via.

Entende  o  requerente  que  a  solicitação  tem  caráter  de  urgência,  haja  vista
reivindicação constante dos pais dos alunos, alguns residentes na zona rural, no sentido de que se
faça alguma coisa para garantir a integridade dos alunos, uma vez que ali está instalada uma escola
em frente a mais movimentada via de trânsito da cidade, inclusive com muitos caminhões, e as
velocidades  desenvolvidas  no  local  são  excessivas,  com  risco  iminente  de  ocorrerem
atropelamentos.

Pelo  exposto,  conta  o Vereador  conta  com o apoio dos  pares  para aprovação da
proposição.

VEREADOR THIAGO MARTINS
Líder do PR